
36  diário oficial Nº 35.162 Terça-feira, 25 DE OUTUBRO DE 2022

secretaria de estado
de edUcaÇÃo

.

.

.

aPostilaMeNto
.

terMo de aPostilaMeNto 2022
coNtrato: 005/2013 – carlos de soUZa MartiNs
disPeNsa de licitaÇÃo Nº 011/2013 - Nlic/sedUc

objeto do contrato: locação do imóvel urbano situado na localidade rio 
Panacuera, s/n, no município de abaetetuba/Pa., para alojamento de pro-
fessores do Sistema de organização Modular de Ensino/SoME.
objeto do apostilamento: reajuste de valores do contrato referente ao pe-
ríodo acumulado dos últimos 12 meses anteriores a renovação contratual.
Valor reajustado: r$ 423,78 (quatrocentos e vinte e três reais e setenta 
e oito centavos)
Valor total do contrato reajustado: r$ 5.085,36 (cinco mil, oitenta e cinco 
reais e trinta e seis centavos)
dotação orçamentária:
fonte: 0104. ação: 232326. funcional Programática: 16101.12.362.1509. 
Produto: 2227. Projeto/atividade: 8906. Natureza da despesa: 339036.
assinatura: 21/10/2022
Vigência: a partir de 25/09/2022
ordenador: cláudia Tatiana Sadala dos Santos de aragão/ diretora admi-
nistrativa e financeira.

Protocolo: 867926
terMo de aPostilaMeNto 2022

coNtrato: 021/2016 – associaÇÃo de deseNVolViMeNto 
coMUNitÁrio de itUQUara - adeciP

disPeNsa de licitaÇÃo Nº 022/2016 - Nlic/sedUc
objeto do contrato: locação do imóvel urbano situado na av. São Pedro, 
s/n, Vila de São Joaquim de ituquara, no município de Baião/Pa, para uso 
da Secretaria de Estado de Educação/SEdUc, para funcionamento do ane-
xo iii da EEEfM. francisca Nogueira da costa ramos.
objeto do apostilamento: reajuste de valores do contrato referente ao pe-
ríodo acumulado dos últimos 12 meses anteriores a renovação contratual.
Valor reajustado: r$ 3.677,86 (três mil, seiscentos e setenta e sete reais 
e oitenta e seis centavos)
Valor total do contrato reajustado: r$ 44.134,32 (quarenta e quatro mil, 
cento e trinta e quatro reais e trinta e dois centavos)
dotação orçamentária:
fonte: 0104. ação: 231789. funcional Programática: 16101.12.361.1509. 
Produto: 2227. Projeto/atividade: 8904. Natureza da despesa: 339039.
assinatura: 21/10/2022
Vigência: a partir de 21/09/2022
ordenador: cláudia Tatiana Sadala dos Santos de aragão/ diretora admi-
nistrativa e financeira.

Protocolo: 867932
terMo de aPostilaMeNto 2022

coNtrato: 012/2014 – aNtÔNio MiltoN riBeiro
disPeNsa de licitaÇÃo Nº 012/2014 - Nlic/sedUc

objeto do contrato: locação de imóvel para funcionamento da 15ª UrE/
conceição do araguaia (Unidade regional de Educação)
objeto do apostilamento: reajuste de valores do contrato referente ao pe-
ríodo acumulado dos últimos 12 meses anteriores a renovação contratual.
Valor reajustado: r$ 6.454,66 (seis mil, quatrocentos e cinquenta e qua-
tro reais e sessenta e seis centavos)
Valor total do contrato reajustado: r$ 77.455,92 (setenta e sete mil, qua-
trocentos e cinquenta e cinco reais e noventa e dois centavos)
dotação orçamentária:
fonte: 0102. ação: 232093. funcional Programática: 16101.12.122.1297. 
Produto: 2795. Projeto/atividade: 8338. Natureza da despesa: 339036.
assinatura: 20/10/2022
Vigência: a partir de 12/09/2022
ordenador: cláudia Tatiana Sadala dos Santos de aragão/ diretora admi-
nistrativa e financeira.

Protocolo: 867935
terMo de aPostilaMeNto 2022

coNtrato: 005/2014 – carValHo GoMes e GoMes ltda Me
disPeNsa de licitaÇÃo Nº 002/2013- Nlic/sedUc

objeto do contrato: locação de imóvel para funcionamento da 10ª UrE/
altamira (Unidade regional de Educação)
objeto do apostilamento: reajuste de valores do contrato referente ao pe-
ríodo acumulado dos últimos 12 meses anteriores a renovação contratual.
Valor reajustado: r$ 17.513,89 (dezessete mil, quinhentos e treze reais e 
oitenta e nove centavos)
Valor total do contrato reajustado: r$ 210.166,68 (duzentos e dez mil, 
cento e sessenta e seis reais e sessenta e oito centavos)
dotação orçamentária:
fonte: 0102. ação: 232093. funcional Programática: 16101.12 122.1297. 
Produto: 2795. Projeto/atividade: 8338. Natureza da despesa: 339039.
assinatura: 21/10/2022
Vigência: a partir de 21/09/2022
ordenador: cláudia Tatiana Sadala dos Santos de aragão/ diretora admi-
nistrativa e financeira.

Protocolo: 867884

terMo de aPostilaMeNto 2022
coNtrato: 019/2010 – ceNtro de estUdos PrÍNciPe 

da PaZ - eireli
disPeNsa de licitaÇÃo Nº 021/2010 - Nlic/sedUc

objeto do contrato: locação de imóvel para funcionamento da EEEfM. 
Pitágoras - ananindeua/Pa
objeto do apostilamento: reajuste de valores do contrato referente ao pe-
ríodo acumulado dos últimos 12 meses anteriores a renovação contratual.
Valor reajustado: r$ 11.660,91 (onze mil, seiscentos e sessenta reais e 
noventa e um centavos)
Valor total do contrato reajustado: r$ 139.930,92 (cento e trinta e nove 
mil, novecentos e trinta reais e noventa e dois centavos)
dotação orçamentária:
fonte: 0104. ação: 232326. funcional Programática: 16101.12.362.1509. 
Produto: 2227. Projeto/atividade: 8906. Natureza da despesa: 339039.
assinatura: 21/10/2022
Vigência: a partir de 01/10/2022
ordenador: cláudia Tatiana Sadala dos Santos de aragão/ diretora admi-
nistrativa e financeira.

Protocolo: 867889
terMo de aPostilaMeNto 2022

coNtrato: 033/2013-José VilMo silVa
disPeNsa de licitaÇÃo Nº 041/2013- Nlic/sedUc

objeto do contrato: locação de imóvel urbano situado na localidade de rio 
Maracapucu Sagrado, abaetetuba/Pa, para alojamento de professores do 
Sistema de organização Modular de Ensino/SoME.
objeto do apostilamento: reajuste de valores do contrato referente ao pe-
ríodo acumulado dos últimos 12 meses anteriores a renovação contratual.
Valor reajustado: r$ 553,57 (quinhentos e cinquenta e três reais e cin-
quenta e sete centavos)
Valor total do contrato reajustado: r$ 6.642,84 (seis mil, seiscentos e 
quarenta e dois reais e oitenta e quatro centavos)
dotação orçamentária:
fonte: 0104. ação: 232326. funcional Programática: 16101.12 362.1509. 
Produto: 2227. Projeto/atividade: 8906. Natureza da despesa: 339036.
assinatura: 21/10/2022
Vigência: a partir de 02/09/2022
ordenador: cláudia Tatiana Sadala dos Santos de aragão/ diretora admi-
nistrativa e financeira.

Protocolo: 867864
terMo de aPostilaMeNto 2022

coNtrato: 029/2009 – oBras sociais da diocese 
de BraGaNÇa

disPeNsa de licitaÇÃo Nº 063/2009- Nlic/sedUc
objeto do contrato: locação de imóvel para funcionamento da EEEfM Pa-
dre angelo Moretti, no município de ourém/Pa.
objeto do apostilamento: reajuste de valores do contrato referente ao pe-
ríodo acumulado dos últimos 12 meses anteriores a renovação contratual.
Valor reajustado: r$ 8.389,81( oito mil,trezentos e oitenta e nove reais e 
oitenta e um centavos)
Valor total do contrato reajustado: r$ 100.677,72 (cento mil, seiscentos 
e setenta e sete reais e setenta e dois centavos)
dotação orçamentária:
fonte: 0104. ação: 231789 funcional Programática: 16101.12 361.1509. 
Produto: 2227. Projeto/atividade: 8904. Natureza da despesa: 339039.
assinatura: 24/10/2022
Vigência: a partir de 01/10/2022
ordenador: cláudia Tatiana Sadala dos Santos de aragão/ diretora admi-
nistrativa e financeira.

Protocolo: 867785
terMo de aPostilaMeNto 2022

coNtrato: 016/2016 – rosiVaNia MUNHoZ de Brito
disPeNsa de licitaÇÃo Nº 015/2016- Nlic/sedUc

objeto do contrato: locação de imóvel localizado na localidade de São 
diego – Monte alegre/Pa., para o funcionamento de moradia para os pro-
fessores do Sistema de organização Modular de Ensino/SoME.
objeto do apostilamento: reajuste de valores do contrato referente ao pe-
ríodo acumulado dos últimos 12 meses anteriores a renovação contratual.
Valor reajustado: r$ 494,36 (quatrocentos e noventa e quatro reais e 
trinta e seis centavos)
Valor total do contrato reajustado: r$ 5.932,32 (cinco mil, novecentos e 
trinta e dois reais e trinta e dois centavos)
dotação orçamentária:
fonte: 0104. ação: 232326. funcional Programática: 16101.12.362.1509. 
Produto: 2227. Projeto/atividade: 8906. Natureza da despesa: 339036.
assinatura: 20/10/2022
Vigência: a partir de 05/09/2022
ordenador: cláudia Tatiana Sadala dos Santos de aragão/ diretora admi-
nistrativa e financeira.

Protocolo: 867765
terMo de aPostilaMeNto 2022

coNtrato: 013/2016 – KÁtia cileNe Pereira da costa 
MarQUes

disPeNsa de licitaÇÃo Nº 019/2016- Nlic/sedUc
objeto do contrato: locação do imóvel para funcionamento da EEEfM. d. 
João Vi - capanema/Pa
objeto do apostilamento: reajuste de valores do contrato referente ao pe-
ríodo acumulado dos últimos 12 meses anteriores a renovação contratual.
Valor reajustado: r$ 15.762,49 (quinze mil, setecentos e sessenta e dois 
reais e quarenta e nove centavos)
Valor total do contrato reajustado: r$ 189.149,88 (cento e oitenta e nove 
mil, cento e quarenta e nove reais e oitenta e oito centavos)


